
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

L E I S

L   E   I    Nº    1 4. 7 1 0, de 01/08/2023
Declara de utilidade pública municipal o INS-
TITUTO UNIÃO COLÔNIA DONA LUIZA, 
com sede nesta cidade.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão 
Ordinária realizada no dia 17/07/2023, a partir do Projeto de Lei nº 140/2023, de autoria do Verea-
dor Filipe Chociai, e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

L   E   I
Art.1º Fica  declarado  de  utilidade pública municipal o INSTITUTO UNIÃO COLÔNIA DONA 

LUIZA, inscrito no CJPJ nº 46.185.857/0001-24, com sede nesta cidade.
Art.2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
            PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 01 de agosto de 2023.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

D E C R E TO S

D E C R E T O    Nº   2 2. 1 1 2,    de    24/07/2023
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado SEI n° 065491/2023,

R E S O L V E
Art.1°.  Dar ingresso a servidora ROSANA SANDRA GUEREZ JUSTUS DOS SANTOS, matrícula 

nº 30.582, a partir do dia 25 de julho de 2023, ao emprego público de PROFESSOR 40 
HORAS, em virtude de aprovação no Concurso Público n° 004/2022, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
            PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 24 de julho de 2023.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

______________________________________________________________________________
D E C R E T O    Nº   2 2. 1 1 7,   de   25/07/2023

Cria a Escola Municipal Professora Milda 
Gevert Brepohl, conforme especifica.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, conforme solicitação do processo SEI nº 064051/2023, 

D E C R E T A
Art.1º.  Fica criado, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e mantido pela Prefeitura 

Municipal de Ponta Grossa, a ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MILDA GEVERT BRE-
POHL, situada no Jardim Imperial, neste Município. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
            PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 25 de julho de 2023.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

D E C R E T O   Nº   2 2. 1 3 1,   de  31/07/2023   
Outorga Permissão de Uso de imóvel, con-
forme especifica. 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o estabelecido pelo art. 20 e seu § 3º da Lei Orgânica do 
Município, de acordo com o Decreto n° 3.934/2010, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 
nº 066928/2020,

D E C R E T A
Art.1º. Fica outorgada Permissão de Uso de uma casa de zeladoria localizada na Escola Municipal 

Professora Glacy Camargo Sêcco, em favor de ERIELSON RAMOS, empregado público 
municipal, matrícula nº. 1002618. 

Art.2º.  Destina-se o imóvel descrito no artigo 1º deste Decreto, à moradia do permissionário e de 
sua família.

Art.3º. A conservação e manutenção do imóvel, objeto desta outorga, são de inteira responsabili-
dade do permissionário.

Art.4º. A presente permissão de uso é outorgada em caráter precário, pelo prazo de um (01) ano, 
com início em 01/05/2023 e término em 30/04/2024, prorrogável no interesse da Adminis-
tração Municipal.

Art.5º.  Independentemente do prazo estipulado neste Decreto, a permissão poderá ser cancelada 
a qualquer tempo pela Administração, com devolução do imóvel, mediante comunicação 
prévia por escrito com prazo de 30 dias.

Art.6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 18.018/2020.
            PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 31 de julho de 2023.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº   2 2. 1 4 5,   de  03/08/2023       
  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com as Leis 14.110/2021 e 14.159/2021, e tendo 
em vista o contido no protocolado SEI nº 072178/2023, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º. EXONERAR  JOSÉ ELIAS ALVES JUNIOR, da seguinte forma: 

Emprego de Provimento 
em Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Diretor do Departamento de 
Manutenção 

CC 16 CC 16/60 Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos 

Data da Exoneração A partir da data de publicação deste decreto. 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 03 de agosto de 2023. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 
______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  2 2. 1 4 6,   de  03/08/2023     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº. 14.159/2021, e o protocolo 
SEI  072178/2023,  

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  Nomear ADRIANO BOMBARDA, para o exercício do emprego de provimento 

em comissão, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 
Comissão 

Remuneração Código Lotação 

DIRETOR CC 16 CC 16/60 Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 

 
Data da Nomeação A partir da data de admissão. 

 
Art. 2º. As competências do Diretor nomeado na forma do artigo anterior são aquelas 

previstas no Anexo V, da Lei nº 4.284/1989, com a redação dada pela Lei nº 
14.159/2021, bem como responder pelas atividades de Diretor do 
Departamento de Manutenção, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
além daquelas que forem delegadas pelo Titular da Pasta.  

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 03 de agosto de 2023. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - LEIS........................................................................................................1
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - PORTARIAS ...........................................................................................2
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................2
 - CONTRATOS .......................................................................................23
 - SMC .....................................................................................................23
 - SMMA ...................................................................................................23
 - DIVERSOS ...........................................................................................23

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG .................................................................................................24
 - FASPG .................................................................................................30

EDIÇÃO Nº 3.657 / ANO XV / 30 PÁGINAS PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20232

P O R TA R I A S

P O R T A R I A  Nº 2 3. 0 4 8 / 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o contido no protocolado SEI 104319/2022, controle registro
PGM/PL/GP, datado de 28/07/23,

R E S O L V E

Art.  1°  INCLUIR  a  servidora  MARIELLE  CRISTIANE  MENDES,  em
substituição a servidora LORIANE MENGER, junto a Comissão de Sindicância composta
pela Portaria 22.651/2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
02/08/2023, às 16:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 02/08/2023, às 17:39, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 3540952 e o código CRC A9033140.

______________________________________________________________________________

P O R T A R I A   Nº  2 3. 0 4 9   de   28/07/2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo  em  vista  o  contido  no  protocolado  SEI
042247/2023, controle registro PGM/PL/GP datado de 28/07/2023,

R E S O L V E

Art. 1º CEDER, com ônus para o órgão de origem, no período de 13 de julho de 2023 a 13 de julho
de  2024,  a  servidora  LUCELIA  DE  FÁTIMA  ANDRADE,  matrícula  31276,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Administração  e  Recursos  Humanos  para  o  Escritório  Regional  da  Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do
Abastecimento.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
02/08/2023, às 16:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 02/08/2023, às 17:39, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 3541596 e o código CRC A9930904.

L I C I TA Ç Õ E S
 

 
       

AVISO DE EDITAL 
 
       
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do 
seguinte procedimento licitatório: 

 
Pregão na Forma Eletrônica nº 184 / 2023 

     
Data: 17/08/2023 
Horário: 13 :00 horas 
Objeto:   PERMISSÃO DE USO DE ÁREAS LOCALIZADAS AEROPORTO MUNICIPAL DE PONTA 
GROSSA PARA EXPLORAÇÃO PUBLICITÁRIA COMERCIAL, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - SMICQP, 
com as características descritas no Edital. 
 
Valor mínimo: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais). 

Dotação Orçamentária:  
Dot. Orçamentária  Secretaria  

CR 827 - 10.003.26.781.0145.2.111.3.3.90.39.00.00  Secretaria Municipal de Ind,  
Com. e Qualif. Profissional -  

SMICQP  
  

 Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - 

Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h 

às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone (042) 3220-1000 Ramal 1003/1454 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br  

PAULO BARBOSA PINTO 

Secretário Municipal - SMICQP 

Ponta Grossa, 02 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

 

______________________________________________________________________________

 
 
 
 
 
 

 
 

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Avenida Visconde de Taunay, 950. CEP: 84051-900. Ponta Grossa/PR. Tel.: (42) 3220-1000 – ramal 1349      

 

RESULTADO DO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 167/2023 
 
Com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório 
realizado sob a modalidade Pregão nº 167/2023, para contratação de empresa para fornecimento de 
medalhas e tatames para uso da Secretaria Municipal de Esportes, atendendo a emendas impositivas 
nºs 30 e 63 realizado em 31/07/2023, nada havendo irregular, segue o resultado do procedimento para 
a(s) empresa(s) a seguir classificada(s): 
 
FORNECEDOR: M.R.A. CARTOES E MEDALHAS LTDA - CNPJ: 02.399.982/0001-61 

Lote Ordem Descrição Marca Und Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 1 Medalha dourada, 
redonda, com 7 cm de 
diâmetro. 

PROPRIA UND 5.033 3,94 19.830,02 

Valor Total do Fornecedor: R$ 19.830,02 (dezenove mil, oitocentos e trinta reais e dois centavos). 
 
FORNECEDOR: O. E. PEREIRA BRINQUEDOS - CNPJ: 33.966.390/0001-08 

Lote Ordem Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

2 1 Tatame dupla face. Azul 
e vermelho. Espessura: 
40 mm. Tamanho: 1 m x 
1 m. Composição: EVA. 

EVASOFT  UND 362 84,00 30.408,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 30.408,00 (trinta mil, quatrocentos e oito reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 50.238,02 (cinquenta mil, duzentos e trinta e 
oito reais e dois centavos). 
 

Ponta Grossa/PR, 02 de agosto de 2023. 
EDELMAR JOSÉ PIMENTEL 

Secretário Municipal de Esportes 

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Avenida Visconde de Taunay, 950. CEP: 84051-900. Ponta Grossa/PR. Tel.: (42) 3220-1000      

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023 

 
2º RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS 

 
OBJETO: O objeto deste pregão é escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de notebooks, 
para a execução do Projeto “Esporte de Base” da Secretaria Municipal de Esportes. 
 
 Empresa Participante Data de entrega das Amostras 

1 B Daniel Informática 06/07/2023 
 

  Produto Unidade 
Status Motivo de 

reprovação Aprovado Reprovado 

Lote 
01 

Notebook básico. Características 
técnicas constam no edital. Und  X 

No catálogo 
apresentado não 
apresenta o 
descritivo de possuir 
chip de criptografia 
TPM 2.0, conforme 
exigido em edital. 

 
Ponta Grossa, 02 de agosto de 2023. 

 
André Luiz Pilarski 
Analista de Suporte 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Pregão, na forma eletrônica nº 183/2023 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 14h00m do dia 17 de agosto de 2023, através da Bolsa 
de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), pregão, na forma eletrônica para aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para uso na manutenção e recuperação de campos de futebol públicos do 
município de Ponta Grossa/PR. Valor Máximo: R$ 12.781,25 (doze mil, setecentos e oitenta e um 
reais e vinte e cinco centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos 
poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 
17h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 1349 ou ainda através do 
hiperlink do Portal da Transparência - Licitações. 
 

Ponta Grossa, 02 de agosto de 2023. 
EDELMAR JOSÉ PIMENTEL 

Secretário Municipal de Esportes 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  91 / 2023

Exercício: 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 01/08/2023       PROTOCOLO: 63335 / 2023 PROCESSO: 369

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ASSOCIACAO MISSIONARIA DE BENEFICENCIA DAS IRMAS SERVAS DO ESPIRITO SANTO

Endereço: SENADOR PINHEIRO MACHADO, 189

Bairro: CENTRO   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.010-310

CNPJ: 80.234.826/0015-50  Insc. Estadual: I

Telefone: 

OBJETO

Credenciamento de instituições privadas de Ensino de nível médio, técnico e superior, regularmente constituídas e sediadas ou que 

possuam campus, campi ou polo no Município de Ponta Grossa - PR, interessadas na celebração de contrato com a Administração 

Pública Municipal Direta para concessão de estágio obrigatório e não obngatório para alunos e acadêmicos regularmente 

matriculados e com frequência efetiva em cursos de ensino médio, técnico e de graduação já ofertados ou que venham a ser 

disponibilizados nas instituições de ensino

JUSTIFICATIVA

caput do artigo 25 da Lei 8666/1993

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0400811332001320213390360000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  123294  1.000CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO R$  -   R$  -  SVÇ

Total:  0,00 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

EMBASAMENTO LEGAL

CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA

Secretária Municipal de Adm. e Recursos Humanos

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20234



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 5



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20236



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 7



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20238



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 9



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202310



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 11



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202312



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 13



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202314

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 15



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202316



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 17



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202318



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 19



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202320



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 21

______________________________________________________________________________
PREFEITURA DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO
Licitação Modalidade Concorrência Pública n.º 020/2022

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
De acordo com o contido no protocolo SEI 90264/2022 e em cumprimento ao disposto no art. 109, 
§ 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 torna-se público a retificação do resultado da licitação em epígrafe, 
declarando como vencedora a empresa PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA., estabelecida na 
Rua Senador Albuquerque Maranhão, nº 219, Jardim Gianna, Ponta Grossa – PR, CEP 84.020-
440, Fone 42-3235-1818. Valor R$ 4.195.295,00 (quatro milhões, cento e noventa e cinco mil, 
duzentos e noventa e cinco reais).

Luiz Henrique de Souza Honesko
Secretário Municipal

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
 
 

 
 
 
 

Av. Visconde de Taunay, 950  Tel.: (42) 3220-1000 RAMAL 1006   CEP: 84051-900  Ponta Grossa - PR. 
 

 
 

Página 1 

 
 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 288/2022 
 
FORNECEDOR: KREMER SEGURANCA PRIVADA EIRELI - CNPJ: 17.668.343/0001-21 

Lote Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 contratação de serviço de vigia 24 (vinte e quatro) horas 
ininterruptas, para Terminal Rodoviário Intermunicipal de 
Ponta Grossa. 

SVÇ 3 219.500,00 658.500,00 

Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez 
Mais informações no Departamento de Compras da PMPG. 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202322

 

 
 
 

Av. Visconde de Taunay, 950  Tel.: (42) 3220-1000 RAMAL 1303   CEP: 84051-900      Ponta Grossa - PR. 
 

 

 
___________________________________________________________________________
_ 

Página 1 

 
 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 115/2023 
Processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 115/2023 – Processo nº 243/2023 – para 
AQUISIÇÃO DE SACOLAS PLÁSTICAS TIPO CAMISETA PARA USO DAS UNIDADES DO 
MERCADO DA FAMÍLIA., realizado em 07/06/2023: 

FORNECEDOR: WILLIAM DUDA LTDA - CNPJ: 23.822.479/0001-47 

Valor Total do Fornecedor: 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais). 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 SACOLAS PLÁSTICAS, COM ALÇA 

TIPO CAMISETA, COLORAÇÃO 

BRANCA, FORMATO 40 CM 

(MÍNIMO) X 50 CM (MÍNIMO) X 0,06 

MICRAS (MÍNIMO), SANFONADA 

COM LATERAL DE 8 CM EM CADA 

LADO (MÍNIMO). CAPACIDADE 5 

KG (PESO 

cplast 

cplast 

MLR 400 R$ 

88,0000 

R$ 

35.200,0000 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais). 

 Ponta Grossa/PR, 02 de agosto de 2023. 

BRUNO CÉSAR COSTA PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

 

 
 

______________________________________________________________________________

RESULTADO DO PREGÃO Nº 140/2023 
 

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a 

modalidade Pregão nº 140/2023 – Processo nº 283/2023 – para Aquisição eventual de equipamentos e 
ferrametas que são indispensáveis para os serviços realizados pelo Departamento de de Serviços Públicos 
desta Secretaria Municipal de Serviços Públicos realizado em 27/06/2023. 

FORNECEDOR: ABREU, MARTINS & CIA LTDA - CNPJ: 03.744.301/0001-18 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. (R$) 

Valor Total 

(R$) 

5 1 CABO PARA 

PICARETA 95CM 

ENCERADO - FORTE 

CABOS 

KOFEL/MINASUL UND 100 26,9500 2.695,0000 

9 1 DISCO DE CORTE 

FINO PARA AÇO 

CLASSIC AR-102 

4.1/2" X 1MM" X 7/8" 

VILA  115 X1X22,2 UND 100 2,7000 270,0000 

10 1 TORNEIRA ESFERA 

DE JARDIM TANQUE 

C/ BICO USO GERAL 

1/2 X 3/4 

VILA  UND 5 35,0000 175,0000 

11 1 TORNEIRA JARDIM 

PLASTILIT PVC 1128 

1/2" X 3/4'' 

GRAP UND 12 4,5000 54,0000 

12 1 PINCEL 1" - 25,0 MM ROMA CERDAS 

GRIS 

UND 100 3,5000 350,0000 

13 1 PINCEL 2" - 50,8 MM ROMA CERDAS 

GRIS 

UND 100 7,9000 790,0000 

16 1 MARTELO DE 

BORRACHA 80 MM 

CABO EM MA-DEIRA 

PRETO 

KOFEL UND 15 27,0000 405,0000 

18 1 REGADOR MANUAL 

DE JARDIM 

RESISTENTE 10 LT 

METASUL UND 120 24,9000 2.988,0000 

25 1 BUCHA 8 MM PARA 

TIJOLO BAIANO OU 

BLOCO PAREDE OCA 

100 UNIDADES - 

FIXAR 

VILA UND 5 27,7000 138,5000 

26 1 BUCHA PARA TIJOLO 

FURADO OU PAREDE 

OCA 10MM COM 10 

UNIDADES 

VILA UND 5 10,0000 50,0000 

27 1 BUCHA 12MM TIJOLO 

FURADO (BAIANO) - 

50 UNIDADES BLOCO 

PAREDE OCA C/ ABA 

SEM PARAFUSO 

USAF UND 16 40,5000 648,0000 

28 1 DISCO PARA SERRA 

DE BANCADA 

MADEIRA MDF VIDEA 

10"254MMX60 

DENTES FURO30CM 

VONDER 

4650250600 - 60 

DENT 

UND 10 185,0000 1.850,0000 

29 1  DISCO CORTE PARA 

MADEIRA 4.3/8" 

SERRA MARMORE  

110MM 24DENTES 

FURO 20MM 

VILA 110mm - 4 

1/2  x 24D 

UND 30 14,9000 447,0000 

33 1 VASSOURÃO GARI 

28CM 7 FILEIRA CEPA 

PLÁSTICA CABO 

MADEIRA 

ESPLANADA 

CERDA PET 

UND 70 48,0000 3.360,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 14.220,50 (quatorze mil, duzentos e vinte reais e cinquenta centavos). 

 

FORNECEDOR: AR LIMP LTDA - CNPJ: 31.314.488/0001-55 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

21 1 SERRA DE ESQUADRIA 

INDUSTRIAL 10 POL. 

255MM 1500W -  220V 

Vonder SEV 

1810 

UND 1 1.120,0000 1.120,0000 

23 1 LIXADEIRA ORBITAL  - 

180W 220V 

BlackDecker 

BS 200-B2 

UND 1 300,0000 300,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 1.420,00 (um mil, quatrocentos e vinte reais). 

 

FORNECEDOR: DIOGO EMANUEL KUHN - ME - CNPJ: 36.374.350/0001-65 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

22 1 SERRA CIRCULAR DE 

BANCADA 255MM 10POL 

1650W 2704 -220V 

DWT SCD 

1800, 

220v 

UND 1 1.749,0000 1.749,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 1.749,00 (um mil, setecentos e quarenta e nove reais). 

 

 

 

 

 

 

 

27 1 BUCHA 12MM TIJOLO 

FURADO (BAIANO) - 

50 UNIDADES BLOCO 

PAREDE OCA C/ ABA 

SEM PARAFUSO 

USAF UND 16 40,5000 648,0000 

28 1 DISCO PARA SERRA 

DE BANCADA 

MADEIRA MDF VIDEA 

10"254MMX60 

DENTES FURO30CM 

VONDER 

4650250600 - 60 

DENT 

UND 10 185,0000 1.850,0000 

29 1  DISCO CORTE PARA 

MADEIRA 4.3/8" 

SERRA MARMORE  

110MM 24DENTES 

FURO 20MM 

VILA 110mm - 4 

1/2  x 24D 

UND 30 14,9000 447,0000 

33 1 VASSOURÃO GARI 

28CM 7 FILEIRA CEPA 

PLÁSTICA CABO 

MADEIRA 

ESPLANADA 

CERDA PET 

UND 70 48,0000 3.360,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 14.220,50 (quatorze mil, duzentos e vinte reais e cinquenta centavos). 

 

FORNECEDOR: AR LIMP LTDA - CNPJ: 31.314.488/0001-55 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

21 1 SERRA DE ESQUADRIA 

INDUSTRIAL 10 POL. 

255MM 1500W -  220V 

Vonder SEV 

1810 

UND 1 1.120,0000 1.120,0000 

23 1 LIXADEIRA ORBITAL  - 

180W 220V 

BlackDecker 

BS 200-B2 

UND 1 300,0000 300,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 1.420,00 (um mil, quatrocentos e vinte reais). 

 

FORNECEDOR: DIOGO EMANUEL KUHN - ME - CNPJ: 36.374.350/0001-65 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

22 1 SERRA CIRCULAR DE 

BANCADA 255MM 10POL 

1650W 2704 -220V 

DWT SCD 

1800, 

220v 

UND 1 1.749,0000 1.749,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 1.749,00 (um mil, setecentos e quarenta e nove reais). 

 

 

 

 

 

 

 

FORNECEDOR: GARTUR COMERCIO ATACADISTA LTDA - CNPJ: 30.865.170/0001-08 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

2 1 PARAFUSO 5,0MM X 50MM 

CHIPBOARD 

BICROMATIZADO CX C/ 

200PÇS 

Vonder 

2939505000 

UND 10 30,7500 307,5000 

4 1 PARAFUSO PARA 

MADEIRA MDF PHILIPS 

5,0X30 500UN - CAIXA 

Vonder 

2939503000 

UND 10 56,9700 569,7000 

7 1 ALICATE TORQUEZ 

TURQUEZA 

Nove54 

3633001120 

UND 20 60,0000 1.200,0000 

15 1 ALICATE UNIVERSAL 8 

POLEGADAS CABO 

EMBOR-RACHADO 

Nove54 

3662830000 

UND 10 31,1400 311,4000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 2.388,60 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos). 

 

FORNECEDOR: WMJ LICITACOES LTDA - CNPJ: 32.089.288/0001-09 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

14 1 MARRETA OITAVA COM 

CABO DE MADEIRA 3KG 

TENACE UND 5 100,0000 500,0000 

17 1 COLHER DE PEDREIRO 9" 

CANTO REDONDO 

WORKER UN 10 19,4000 194,0000 

30 1  VERGALHÃO CA- V50 

FERRO 5/16 OU  8 MM 

S/MARCA UND 800 40,0000 32.000,0000 

32 1 VERGALHÃO CA- V50 

FERRO1/4  -  6 ,3-  mm 

S/MARCA UND 500 25,0000 12.500,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 45.194,00 (quarenta e cinco mil, cento e noventa e quatro reais). 

LOTES FRUSTRADOS: 1,3,6,19,20,24 e 31. 

Ponta Grossa/PR, 02 de agosto de 2023. 

Beatriz Vieira 

Pregoeira 

 

 
______________________________________________________________________________

 
 
 
 
 
 

 
 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 171/2023 
Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a 

modalidade Pregão nº 171/2023 – Processo nº 345/2023 – para Contratação de empresa para prestação de 
serviço de sinalização horizontal para o Departamento de Engenharia de Tráfego, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Planejamento. realizado em 01/08/2023. 

 

FORNECEDOR: SINASC SINALIZACAO E CONSTRUCAO DE RODOVIAS LTDA - CNPJ: 07.150.434/0001-17 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

1 1 PINTURA com tintas à base 

de resina acrílica a base de 

solvente nas cores branca, 

amarela, preta, azul e 

vermelha, mecânica ou 

manual conforme norma 

ABNT 11862. 

Viaflex 

ABNT 

11862 

M² 40000 33,2000 1.328.000,0000 

1 2 PINTURA com tintas à base 

de resina metil metacrilato 

tricomponente plástico a frio 

nas cores branco/amarelo, 

conforme norma 15870, com 

espessura de 0,6mm 

aplicado pelo processo 

mecânico. 

Super 

ICDflex 

ABNT 

15870 

M² 10000 60,2000 602.000,0000 

1 3 PINTURA com tintas à base 

de resina metil metacrilato 

bicomponente plástico a frio 

nas cores branco/amarelo, 

conforme norma 15870, com 

espessura de 2,0mm 

aplicado pelo processo 

manual. 

ICD ABNT 

15870 

M² 10000 252,7000 2.527.000,0000 

1 4 PINTURA com 

Termoplástico Hot Spray 

aplicado por aspersão - 

Espessura de 1,5mm, nas 

cores branca e amarela, 

conforme norma 13159. 

ICD ABNT 

13159 

M² 70000 45,1200 3.158.400,0000 

1 5 PINTURA com 

Termoplástico aplicado por 

extrusão - Espessura de 

3,0mm, nas cores branca e 

amarela, conforme norma 

13132. 

ICD ABNT 

13132 

M² 50000 68,8500 3.442.500,0000 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 23
 
 
 
 
 
 

 
 

1 6 FORNECIMENTO e 

Implantação de termoplástico 

pré formado (termosensivel) - 

Espessura 2mm - Legendas, 

Setas, Símbolos e lombadas 

- Cor branca e amarela, 

conforme norma 16039. 

ICD ABNT 

16039 

M² 1000 309,4400 309.440,0000 

1 7 REMOÇÃO de sinalização 

horizontal em termoplástico 

ou tinta a base de resina 

acrílica ou metacrílica nas 

cores branca, amarela, preta, 

azul e vermelha, pelo 

processo de raspagem ou 

microfresagem. 

Própria 

Remoção 

M² 7000 3,5700 24.990,0000 

1 8 FORNECIMENTO e 

instalação de Tachas  mono 

ou bidirecionais Tipo II ou III, 

conforme norma 14636. 

ICD ABNT 

14636 

UND 7000 14,5100 101.570,0000 

1 9 FORNECIMENTO e 

instalação de Tachões mono 

ou bidirecionais tipo I, 

conforme norma 15576. 

ICD ABNT 

15576 

UND 10000 28,8700 288.700,0000 

1 10 FORNECIMENTO e 

instalação de Calota em 

resina na cor amarela com 

dimensões 140x50mm. 

ICD 

Calota 

UND 5000 23,4800 117.400,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 11.900.000,00 (onze milhões e novecentos mil reais). 

Ponta Grossa/PR, 03 de agosto de 2023. 

Beatriz Vieira 

Pregoeira 

 

C O N T R ATO S

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: DAIANA KOLODA SCHEIFER EIRELI 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo, aludido na cláusula décima 
primeira do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 18/08/2023 a 16/11/2023.
______________________________________________________________________________

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: SENIOR SISTEMAS S/A 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência do reajuste anual, fica acrescido ao valor contratual alu-
dido na cláusula terceira do instrumento originário R$ 313.697,76 (trezentos e treze mil seiscentos 
e noventa e sete reais e setenta e seis centavos), sendo valor mensal de R$ 96.349,10 (noventa e 
seis mil trezentos e quarenta e nove reais e dez centavos) para os 48 meses restante de vigência 
do contrato . 
• R$ 96.349,10 (novo valor mensal) – R$ 89.813,73 (valor mensal antigo) = R$ 6.535,37; 
• R$ 6.535,37 * 48 meses = 313.697,76
______________________________________________________________________________

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 238/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PRO4TUNING TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo, aludido na cláusula sexta do 
instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 27/09/2023 a 27/09/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acres-
cido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 246.620,00 
(duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e vinte reais).
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 274/2023
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
LOCADOR: LTJ CONSTRUÇÃO DE OBRAS LTDA
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Londrina nº 268, Bairro Nova Rússia, terreno com 
metragem total de 1.813,43 m2 e área construída de 1.097,50 m2, destinado ao uso e funciona-
mento da utilizado pelo DET e Deptran da AMTT.
VALOR: R$ 14.767,37 (quatorze mil setecentos e sessenta e seis reais e trinta e sete centavos) 
mensais
PRAZO: início em 17/05/2023 até 16/05/2024.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
DISPENSA de Licitação n° 051/2023.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº255/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: A V I COMERCIAL EIRELI
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para troca por lixo reciclável junto 
a população atendida pelo programa Feira Verde
VALOR:R$ 292.403,75 (duzentos e noventa e dois mil, quatrocentos e três reais e setenta e cinco 
centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 18/2023
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 256/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: FEIRA FÁCIL LTDA
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para troca por lixo reciclável junto 
a população atendida pelo programa Feira Verde
VALOR: R$ 1.645.952,75 (um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e 
dois reais e setenta e cinco centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 18/2023
______________________________________________________________________________

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 231/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido o valor contra-
tual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R$ 40.365,28 (quarenta mil trezen-
tos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
______________________________________________________________________________

SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 214/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ARENA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificada o item ítem Paver ou Bloket Colorido, do instrumento ori-
ginário, que passa a ser:
“ Piso podotátil 30x30 cm de alta resistência, assentada com argamassa de cimento e areia. “
______________________________________________________________________________

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº251/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: HAYAR TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula 
oitava do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 25/06/2023 a 23/09/2023, convali-
dando-se a data de 25/06/2023 e o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 23/09/2023 
a 22/12/2023.

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

 
 

 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA 
  
 

 O Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural, Alberto Schramm 
Portugal, no uso das atribuições que lhe conferem o cargo, convoca seus membros 
para a reunião ordinária a ser realizada no próximo dia 07 de agosto de 2023, na 
sede da Secretaria Municipal de Cultura, situada à Rua Sete de Setembro, nº 572, 
com primeira convocação para às 18h30, com segunda convocação para às 18h45, 
ou com a maioria de seus membros.  

  
  

Ponta Grossa, 31 de julho de 2023. 
 
 
 
 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 
Secretário Municipal de Cultura 

Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural 
 

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DO REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA SIMPLIFICADA 

A Maurício Elias Nastas Assad Ltda., CNPJ: 12.399.740/0001-21, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a renovação de sua Licença 
Simplificada, para a atividade de Piscicultura, localizada na Rua Padre José Bugatti, s/n°, no bairro Colônia Dona Luiza, na cidade de Ponta Grossa - PR. 

D I V E R S O S

 

1 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 004/2023 – CMDPI/PG 

A Comissão Eleitoral constituída pela Resolução nº 016/2023, do Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa Idosa de Ponta Grossa – CMDPI/PG, reunida em 02 de agosto 
de 2023, 

D E L I B E R O U 

- Pela complementação do artigo nº 13, do Edital nº01/2023, referente ao 
Regulamento do Processo de Eleição dos Conselheiros e da Organização da 
Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, para 
o biênio 2023/2025, do Edital nº 01/2023-CMDPI/PG, conforme segue: 

 Art. 13 – Serão eleitos 01 (um) titular e 01 (um) suplente, trabalhadores registrados 
nos conselhos de classe que atuem diretamente no atendimento, proteção, promoção 
e defesa dos direitos da pessoa idosa. 

I- Terão direito a votar os profissionais que trabalhem em Instituições/Entidades 
que possuam a inscrição no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, e 
desde que apresentem a cédula de identidade ou outro documento com foto e 
comprovante de vínculo empregatício com as referidas Instituições/Entidades. 
 
II- Terão direito a votar os funcionários públicos que trabalhem diretamente com 
Pessoas Idosas, e desde que apresentem a cédula de identidade ou outro 
documento com foto e comprovante de vínculo empregatício. 

-  A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 PUBLIQUE-SE. 

Ponta Grossa, 02 de agosto de 2023. 

Marli Gonçalves Domingues 

Presidente da Comissão Eleitoral 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202324

 

1 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 004/2023 – CMDPI/PG 

A Comissão Eleitoral constituída pela Resolução nº 016/2023, do Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa Idosa de Ponta Grossa – CMDPI/PG, reunida em 02 de agosto 
de 2023, 

D E L I B E R O U 

- Pela complementação do artigo nº 13, do Edital nº01/2023, referente ao 
Regulamento do Processo de Eleição dos Conselheiros e da Organização da 
Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, para 
o biênio 2023/2025, do Edital nº 01/2023-CMDPI/PG, conforme segue: 

 Art. 13 – Serão eleitos 01 (um) titular e 01 (um) suplente, trabalhadores registrados 
nos conselhos de classe que atuem diretamente no atendimento, proteção, promoção 
e defesa dos direitos da pessoa idosa. 

I- Terão direito a votar os profissionais que trabalhem em Instituições/Entidades 
que possuam a inscrição no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, e 
desde que apresentem a cédula de identidade ou outro documento com foto e 
comprovante de vínculo empregatício com as referidas Instituições/Entidades. 
 
II- Terão direito a votar os funcionários públicos que trabalhem diretamente com 
Pessoas Idosas, e desde que apresentem a cédula de identidade ou outro 
documento com foto e comprovante de vínculo empregatício. 

-  A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 PUBLIQUE-SE. 

Ponta Grossa, 02 de agosto de 2023. 

Marli Gonçalves Domingues 

Presidente da Comissão Eleitoral 

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  31 / 2023

Exercício: 2023

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 02/08/2023       PROTOCOLO: 52613 / 2023 PROCESSO: 119

CONTRATANTE

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: LIGIANE FERREIRA DOS SANTOS

Endereço: , 

Bairro:    Cidade:  - CEP: 

CPF: 068.196.049-39  RG: 

Telefone: 4288642202

OBJETO

Contratação de pessoa física para a realização de palestras/oficinas para o

evento a ser realizado pelo Serviço de Assistência Especializada e Atenção

Primária, pertencentes a Fundação Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa, referente ao I Fórum Municipal de Cultura, 

Saúde e Cidadania para Remanescentes de Quilombos e População Negra e Dia Mundia de Luta Contra Aids.

JUSTIFICATIVA

Artigo 25, II, da Lei n. 8.666/93

Programática Fonte Descrição

DESPESA

2400110301005522753390360000 3494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  107412  1.00Contratação de pessoa fisíca,o valor total para a contratação 

pretendida conforme proposta comercial é de R$. 3.600,00, com 

carga horária total 12 horas para cada palestrante.

 3.600,00  3.600,00 SV

Total:  3.600,00 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

EMBASAMENTO LEGAL

JULIANE DOROSXI STEFANCZAK

Presidente da fundação de saúde

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  32 / 2023

Exercício: 2023

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 02/08/2023       PROTOCOLO: 52600 / 2023 PROCESSO: 120

CONTRATANTE

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: CRISTIANE DE FÁTIMA ZELINSKI

Endereço: RODRIGO OCTAVIO, 445

Bairro: UVARANAS   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.025-160

CPF: 042.562.869-85  RG: 

Telefone: 

OBJETO

Contratação de pessoa física para a realização de palestras/oficinas para o evento a ser realizado pelo Serviço de Assistência 

Especializada e Atenção Primária, pertencentes a Fundação Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa, referente ao I 

Fórum Municipal de Cultura, Saúde e Cidadania para Remanescentes de Quilombos e População Negra e Dia Mundial de Luta 

Contra Aids.

JUSTIFICATIVA

Artigo 25, II, da Lei n. 8.666/93

Programática Fonte Descrição

DESPESA

2400110301005522753390360000 3494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  107412  1.00Contratação de pessoa fisíca, o valor total para a contratação 

pretendida conforme proposta comercial é de 1080,00, com 

carga horária total de 12 horas .

 1.080,00  1.080,00 SV

Total:  1.080,00 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

EMBASAMENTO LEGAL

JULIANE DOROSXI STEFANCZAK

Presidente da fundação de saúde

Pág. 1/1www.elotech.com.br

 

INEXIGIBILIDADE  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  N º  33 / 2023 

Exercício: 2023 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 02/08/2023       PROTOCOLO: 32514 / 2023 PROCESSO: 121 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ASSOCIACAO DE APOIO, ATENDIMENTO E ASSESSORAMENTO A COMUNIDADE SURDA - GENY DE JESUS SOUZA RIBAS 

Endereço: WASHINGTON LUIZ, 100 
Bairro: JARDIM CONCEICAO   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.020-380 

CNPJ: 78.252.269/0001-52  Insc. Estadual:  

Telefone: 4232356432 
OBJETO 

Inexigibilidade de Chamamento Público - Termo de Colaboração com a ASSOCIACAO DE APOIO, ATENDIMENTO E 
ASSESSORAMENTO ACOMUNIDADE SURDA - GENY DE JESUS SOUZA RIBAS 

JUSTIFICATIVA 
Com fulcro no artigo 26, II da Lei Federal 13.019/2014 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110303002115864450420000 303 AUXÍLIOS 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   108393   1.00 Termo de Colaboração com a ASSOCIACAO DE APOIO, 

ATENDIMENTO E ASSESSORAMENTO A COMUNIDADE 
SURDA - GENY DE JESUS SOUZA RIBAS. 

 100.000,00   100.000,00  SVÇ 

Total:  100.000,00  

Artigo 29 E 31, inciso II da Lei Federal 13.019/2014 - Decreto Municipal 12.120/2016. 
EMBASAMENTO LEGAL 

JULIANE DOROSXI STEFANCZAK 
Presidente da fundação de saúde 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 25

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202326

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 27

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202328



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023 29

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 007/2022– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2022

COLABORANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CNPJ sob nº 32.370.759/0001-52 COLABORADOR: GRUPO RENASCER PONTA GROSSA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude da readequação de valor, conforme plano de aplicação 3254/3, 
fica acrescido o valor do Termo de Colaboração, aludido na cláusula terceira do instrumento origi-
nário, em R$ 3.610,00 (três mil, seiscentos e dez reais).
Parágrafo único: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da dotação orça-
mentária n° 24.001.10.3050062.2293/ 31.50.43.30.00. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Considerando-se o aditivo de readequação, a composição do novo valor 
do termo é de R$ 126.100,00 (cento e vinte e seis mil e cem reais).
CLÁUSULA TERCEIRA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato 
originário. 
______________________________________________________________________________

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2021 – PREGÃO 101/2021
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: INTERSUL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula 
sétima do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 18/10/2023 a 18/10/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acres-
cido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário R$ 66.120,00 (ses-
senta e seis mil, cento e vinte reais). Parágrafo único: As despesas decorrentes do presente aditivo 
correrão à conta da dotação orçamentária 24.001.10.1220235.2272/ 33.90.39.12.00 
CLÁUSULA TERCEIRA: Face o acréscimo do valor constante da cláusula segunda, a composição 
do novo valor do contrato é R$ 361.740,00 (trezentos e sessenta e um mil, setecentos e quarenta 
reais). 
CLÁUSULA QUARTA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato ori-
ginário.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.657 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 202330

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 21/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA E
 RAPHAEL WILLIAN MERLINI E EMPRESA MONTORO IMOVEIS LTDA

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
                            CNPJ 07.865.433/0001-59
CONTRATADA:   MONTORO IMOVEIS LTDA
                            CNPJ 08.955.357/001-35
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - O presente instrumento tem como objetivo a alteração de 
fiscal ao contrato nº 21/2021, cujo objeto - Locação de imóvel a ser utilizado pelo CRAS Cará-Cará, 
de responsabilidade do Departamento de Proteção Social Básica, nas condições da Dispensa de 
Licitação nº 031/2021. Em conformidade com o SEI071225/2023, que se faz na forma abaixo:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO - Fica alterada a partir de 09 de Maio de 2023 a 
fiscalização do presente contrato para a servidora: Solange Kazumi Shimoishi, Coordenadora e 
Psicóloga, matrícula 23616.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2023-08-03T19:51:12-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




